JOURNAL OF CLINICAL ONCOLOGY

ORIGINAL REPORT

Salvage Surgery After Chemoradiotherapy in the Management of Esophageal Cancer: Is It a Viable Therapeutic Option?

Sheraz Markar, Caroline Gronnier, Alain Duhamel, Arnaud Pasquer, Jérémie Théreaux, Mael Chalret du Rieu, Jérémie H. Lefevre, Kathleen Turner, Guillaume Luc, and Christophe Mariette

A B S T R A C T

Purpose

The aim of this large multicenter study was to assess the impact of salvage esophagectomy after definitive chemoradiotherapy (SALV) on clinical outcome.

Patients and Methods

Data from consecutive adult patients undergoing resection for esophageal cancer in 30 European centers from 2000 to 2010 were collected. First, groups undergoing SALV (n = 308) and neoadjuvant chemoradiotherapy followed by planned esophagectomy (NCRS; n = 540) were compared. Second, patients who benefited from SALV for persistent (n = 234) versus recurrent disease (n = 74) were compared. Propensity score matching and multivariable analyses were used to compensate for differences in some baseline characteristics.

Results

SALV versus NCRS groups: In-hospital mortality was similar in both groups (8.4% v 9.3%). The only significant differences in complications were seen for anastomotic leak (17.2% v 10.7%; P = .007) and surgical site infection, which were both more frequent in the SALV group. At 3 years, groups had similar overall (43.3% v 40.1%; P = .542) and disease-free survival (39.2% v 32.8%; P = .232) after matching, along with a similar recurrence pattern. Persistent versus recurrent disease groups: There were no significant differences between groups in incidence of in-hospital mortality or major complications. At 3 years, overall (40.9% v 56.2%; P = .046) and disease-free survival (36.6% v 51.6%; P = .095) were lower in the persistent disease group.

Conclusion

The results of this large multicenter study from the modern era suggest that SALV can offer acceptable short- and long-term outcomes in selected patients at experienced centers. Persistent cancer after definitive chemoradiotherapy seems to be more biologically aggressive, with poorer survival compared with recurrent cancer.

J Clin Oncol 33. © 2015 by American Society of Clinical Oncology

INTRODUCTION

Esophageal cancer is the seventh leading cause of cancer-related death in the US male population.^{1,2} Meta-analyses have demonstrated improved survival associated with a combination of neoadjuvant chemoradiotherapy (CRT) and surgery (NCRS), when compared with surgery alone.³⁻⁵ Despite the survival benefits of this combined approach, esophagectomy remains a highly invasive procedure that confers a significant rate of morbidity and mortality and can adversely affect long-term quality of life.⁶⁻⁸

Current National Comprehensive Cancer Network and French guidelines state definitive CRT (dCRT) without surgery is an alternative to surgical resection for locally advanced esophageal squamous

cell carcinoma.9 Previous randomized controlled trials have demonstrated equivalence in 2-year survival for patients with esophageal squamous cell carcinoma treated with NCRS and those treated with dCRT.^{10,11} However, local recurrence rates are between 40% and 75% after dCRT.¹²⁻¹⁴ These groups of patients with persistent or recurrent disease are selectively considered for salvage esophagectomy (SALV). dCRT can adversely affect patient performance status,^{15,16} and together with the effects of high radiation doses on thoracic tissue as well radiation effects on cardiac and pulmonary functions, this can make SALV a significant challenge. A metaanalysis of eight retrospective studies involving 254 patients suggested SALV was associated with increases in mortality, anastomotic leak, pulmonary

Sheraz Markar, Imperial College, London, United Kingdom; Caroline Gronnier, Christophe Mariette, and Alain Duhamel, Site de Recherche Intégrée sur le Cancer OncoLille; North of France University; University Hospital of Lille; Caroline Gronnier and Christophe Mariette, INSERM UMR S-1172, Jean Pierre Aubert Research Center, Lille; Arnaud Pasquer and Christophe Mariette, Edouard Herriot University Hospital, Lyon; Jérémie Théreaux, Cavale Blanche University Hospital, Brest: Mael Chalret du Rieu, Purpan University Hospital, Toulouse; Jérémie H. Lefevre, Saint Antoine University Hospital, Paris; Kathleen Turner, Pontchaillou University Hospital, Rennes; and Guillaume Luc, Haut-Levêque University Hospital,

Bordeaux, France.

Published online ahead of print at www.jco.org on July 20, 2015.

Written on behalf of the French Eso-Gastric Tumors (FREGAT) Working Group–Fédération de Recherche en Chirurgie (FRENCH)–Association Française de Chirurgie (AFC).

Collaborators' list is given at the end of the manuscript.

Authors' disclosures of potential conflicts of interest are found in the article online at www.jco.org. Author contributions are found at the end of this article.

Corresponding author: Christophe Mariette, MD, PhD, Department of Digestive and Oncological Surgery, University Hospital Claude Huriez– Regional University Hospital Center, Place de Verdun, 59037, Lille Cedex, France; e-mail: christophe.mariette@chru-lille.fr.

© 2015 by American Society of Clinical Oncology

0732-183X/15/3399-1/\$20.00

DOI: 10.1200/JCO.2014.59.9092

Copyright 2015 by American Society of Clinical Oncology

complications, and length of hospital stay when compared with NCRS.¹⁷ However, with the total number of patients undergoing SALV ranging from 14 to 65 in the included studies, it may be suggested this analysis was based on small series of patients from historical studies, calling into question the relevance of these findings to current practice.

The primary aim of our large multicenter study was to assess the impact of SALV after dCRT on clinical outcome in comparison with NCRS. The secondary aim of this study was to compare outcomes, including survival with SALV, among those with persistent and recurrent esophageal cancers.

PATIENTS AND METHODS

Patient Eligibility Criteria

Data from 2,944 consecutive adult patients undergoing surgical resection for esophageal cancer with curative intent in 30 French-speaking European centers between 2000 and 2010 were retrospectively collected through a dedicated Web site (http://www.chirurgie-viscerale.org), with an independent monitoring team auditing data capture to minimize missing data and control concordance, as well as inclusion of consecutive patients. Missing or inconsistent data were obtained from e-mail exchanges or telephone calls with the referral center. The first step was to compare patients who received SALV (n = 308) with those who underwent NCRS (n = 540). The second step was to focus on the SALV group and compare patients who benefited from SALV for persistent (PERS; n = 234) or recurrent disease (REC; n = 74). The study was approved by the regional institutional review board on July 15th, 2013, and the database was registered on the Clinicaltrials.gov website under the identifier NCT 01927016. All patients were evaluated by a multidisciplinary team and treated with curative intent according to French national guidelines¹⁸ (Appendix, online only).

Definition of SALV

SALV was defined as removal of the esophagus for persistent or recurrent disease within the tumor and/or locoregional lymph nodes after dCRT. PERS was defined as presence of cancer on endoscopic or radiologic investigation with histologic confirmation within 3 months of dCRT. REC was defined as presence of cancer within the tumor or locoregional nodes after 3 months of dCRT. There were no differences in operative approach, including extent of nodal dissection, between the SALV and NCRS groups, with all patient having benefited from esophagectomy and two-field lymphadenectomy.

Data Collection

Patient and tumor demographic data were collected, and complications were defined based on the definitions used in the MIRO (Minimally Invasive Resection for Oesophageal Cancer) trial¹⁹ (Appendix, online only). The Clavien-Dindo scale was used to grade severity of postoperative morbidity.²⁰ Histologic staging of tumors was based on the seventh edition of the Union Internationale Contre le Cancer/TNM classification.²¹

Follow-Up: Survival and Recurrence

During follow-up clinical examination, thoracoabdominal computed tomography every 6 months for 5 years was recommended, with upper GI endoscopy at 2 years.¹⁸ In case of complete clinical response, endoscopy with biopsies was recommended every 6 months for 2 years. In cases of suspected recurrence, thoracoabdominal computed tomography and endoscopy with biopsy—and in the more recent, periodic positron emission tomography scanning—were performed. Histologic, cytologic, or unequivocal radiologic proof was required before a diagnosis of recurrence was made. The first site of recurrence was used to define whether locoregional or distant relapse had occurred. Locoregional recurrence comprised cancer relapse within the area of resection, including local anastomotic sites. Distant recurrence included solid organ metastases, peritoneal recurrence, and nodal metastases beyond the

regional lymph nodes. Mixed recurrence was used to describe the situation when locoregional and distant recurrences were discovered simultaneously.

Statistical Analysis

Statistical analysis was performed using SPSS software (version 19.0; SPSS, Chicago, IL). Continuous variables are expressed as mean \pm standard deviation (SD) or median and range, and categorical variables as number and percentage. Mann-Whitney *U* test was used for intergroup comparisons of continuous variables, whereas χ^2 or Fisher's test was used to compare categorical data. Overall and disease-free survival were estimated using the Kaplan-Meier method.

To reduce the effects of potential confounding factors in the comparison of short- and long-term outcomes between the study groups (SALV v NCRS and PERS v REC), we calculated a propensity score to assemble well-balanced groups. Propensity score was estimated using a multivariable logistic regression model, with the study groups as the dependent variables and all potential confounders as covariates. All patients in the SALV group were matched at a ratio of 1:1 to patients in the NCRS group according to propensity score using the global optimum method. Short- and long-term outcomes were compared between the matched groups using a generalized linear mixed (logistic regression) model or Cox regression model using the robust sandwich estimate for matched sets. We derived from these models odds ratios (ORs) and hazard ratios (HRs) as effect-size measures, with 95% CIs. Regarding the small sample size in the REC group, comparisons between the PERS and REC groups were adjusted for propensity score rather than using a matching process. Adjustment was performed using multivariable logistic regression or Cox regression models including propensity score as a covariate. All statistical tests were two sided, with the threshold of significance set at P < .05.

RESULTS

Demographics and Study Population

A total of 848 patients were included in the study: 308 in the SALV group and 540 in the NCRS group. Of the 308 patients who underwent SALV, 234 had persistent and 74 had recurrent disease. The percentage of patients age \geq 60 years was 45.2%; 85.3% were male; 59.8% had American Society of Anesthesiologists (ASA) grade 2 status; 30.2% showed evidence of preoperative malnutrition. A majority of patients underwent surgery at high-volume centers (80.9%), with Ivor-Lewis esophagectomy being the most commonly used surgical approach (76.7%). Clinical stage III disease was seen in 62.1% of patients, with squamous cell carcinoma being the most common histologic subtype (60.7%). Complete pathologic response was seen in 22.9% of patients; however, > 10% of patients had an R1/2 resection margin. Comparisons of the SALV and NCRS groups are summarized in Tables 1 and 2.

Analysis of patient demographics revealed no significant differences between the groups in patients age ≥ 60 years, sex, ASA grade, malnutrition, histologic subtype, or clinical TNM stage. However, there was an increase in the proportion of SALV performed after 2006 when compared with the NCRS group. Median total radiation dose was 50 Gy (range, 25 to 75 Gy) in the SALV group and 45 Gy (range, 25 to 45 Gy) in the NCRS group. Mean delay (\pm SD) between the end of chemoradiotherapy and surgery was 1.6 ± 0.5 months in the NCRS group and 5.5 \pm 2.3 months in the SALV group. However, there was no difference in the oncologic quality of surgical resection between the groups, with a similar R0 resection margin rate (SALV, 87.3% v NCRS, 90.2%), similar median number of lymph nodes retrieved (SALV, 14 v NCRS, 15), and similar mean number of invaded lymph nodes (SALV, 1.1 v NCRS, 1.4) in both groups. There were no significant differences between the groups in histologic subtype or pathologic stage status.

	ble 1. Comparison of De	mographic and Thera	peutic Characteristics	and NCRS Groups				
		Be	fore Matching	After Matching				
Variable	Overall (N = 848)	SALV (n = 308)	NCRS (n = 540)	Ρ	SALV (n = 308)	NCRS (n = 308)	Р	
Surgery after 2006, No. (%)*	424 (50)	170 (55.2)	254 (47.0)	.022	170 (55.2)	169 (54.9)	.935	
Age \geq 60 years, No. (%)*	383 (45.2)	135 (43.8)	248 (45.9)	.556	135 (43.8)	119 (38.6)	.190	
Male sex, No. (%)*	723 (85.3)	259 (84.1)	464 (85.9)	.469	259 (84.1)	269 (87.3)	.250	
ASA score, No. (%)*				.321			.981	
1	135 (15.9)	43 (14.0)	92 (17.0)		43 (14.0)	41 (13.3)		
2	507 (59.8)	182 (59.1)	325 (60.2)		182 (59.1)	183 (59.4)		
3	199 (23.5)	79 (25.6)	120 (22.2)		79 (25.6)	81 (26.3)		
4	7 (0.8)	4 (1.3)	3 (0.6)		4 (1.3)	3 (1.0)		
Malnutrition, No. (%)	256 (30.2)	98 (31.8)	158 (29.3)	.373	98 (31.8)	90 (36.4)	.722	
Center volume \geq 80%, No. (%)*	686 (80.9)	240 (77.9)	446 (82.6)	.096	240 (77.9)	244 (79.2)	.695	
Tumor location, No. (%)*				.050			.954	
Upper	143 (16.9)	59 (19.2)	84 (15.6)		59 (19.2)	62 (20.1)		
Middle	320 (37.7)	126 (40.9)	194 (35.9)		126 (40.9)	125 (40.6)		
Lower	385 (45.4)	123 (39.9)	262 (48.5)		123 (39.9)	121 (39.2)		
Clinical TNM stage, No. (%)*				.239			.919	
	64 (7.5)	17 (5.5)	47 (8.7)		17 (5.5)	17 (5.5)		
11	238 (28.1)	92 (29.9)	146 (27.0)		92 (29.9)	85 (27.6)		
111	527 (62.1)	190 (61.7)	337 (62.4)		190 (61.7)	198 (64.3)		
IV	19 (2.3)	9 (2.9)	10 (1.9)		9 (2.9)	8 (2.6)		
Surgical technique, No. (%)*				.001			.821	
Ivor Lewis	650 (76.7)	216 (70.1)	434 (80.4)		216 (70.1)	223 (72.4)		
Three stage	146 (17.2)	73 (23.7)	73 (13.5)		73 (23.7)	67 (21.8)		
Transhiatal	52 (6.1)	19 (6.2)	33 (6.1)		19 (6.2)	18 (5.8)		
Histology, No. (%)*				.550			.776	
SCC	515 (60.7)	193 (62.7)	322 (59.6)		193 (62.7)	200 (64.9)		
Adenocarcinoma	319 (37.6)	109 (35.4)	210 (38.9)		109 (35.4)	101 (32.8)		
Other	14 (1.7)	6 (1.9)	8 (1.5)		6 (1.9)	7 (2.3)		
Tumor differentiation, No. (%)				.417			.365	
Good	204 (24.1)	84 (27.3)	120 (22.2)		84 (27.3)	66 (21.4)		
Average	259 (30.5)	91 (29.5)	168 (31.1)		91 (29.5)	102 (33.1)		
Poor	131 (15.4)	44 (14.3)	87 (16.1)		44 (14.3)	50 (16.2)		
Data missing	254 (30)	89 (28.9)	165 (30.6)		89 (28.9)	90 (29.2)		
Pathological stage, No. (%)				.917			.991	
0	194 (22.9)	68 (22.1)	126 (23.3)		68 (22.1)	72 (22.7)		
1	182 (21.5)	62 (20.1)	120 (22.2)		62 (20.1)	63 (20.5)		
П	223 (26.3)	84 (27.3)	139 (25.7)		84 (27.3)	84 (27.3)		
111	227 (26.7)	86 (27.9)	141 (26.1)		86 (27.9)	82 (26.6)		
IV	22 (2.6)	8 (2.6)	14 (2.6)		8 (2.6)	7 (2.3)		
Resection margin, No. (%)		· ·		.403	· ·	· ·	.720†	
RO	756 (89.2)	269 (87.3)	487 (90.2)		269 (87.3)	274 (89.0)		
R1	52 (6.1)	23 (7.5)	29 (5.4)		23 (7.5)	18 (5.8)		
R2	40 (4.7)	16 (5.2)	24 (4.4)		16 (5.2)	16 (5.2)		
Adjuvant therapy, No. (%)	85 (10)	30 (9 7)	55 (10.2)	836	30 (9 7)	27 (8.8)	781	

Abbreviations: ASA, American Society of Anesthesiologists; NCRS, neoadjuvant chemoradiotherapy followed by planned esophagectomy; SALV, salvage esophagectomy after definitive chemoradiotherapy; SCC, squamous cell carcinoma.

*Variables used for propensity-matching process.

†R1/2 resection margin grouped together in propensity-matched analysis.

Percentages of in-hospital mortality (8.4% ν 9.3%) and morbidity (63.6% ν 58.9%) were similar in both groups (Table 2). The only significant differences in complications were seen for anastomotic leak and surgical site infection, which were both increased in the SALV group. There was no significant difference in severity of complications as assessed by the Clavien-Dindo system after SALV. Of the 308 patients in the SALV group, 68 underwent surgery in low- and 240 in high-volume centers. SALV in high-volume centers was associated with a significant reduction in in-hospital mortality (6.3% ν 16.2%; P = .009) and overall morbidity (58.8% ν 80.9%; P = .001). Further subset analysis of patients undergoing SALV who received a total radiation dose \geq 55 Gy (17.5%) revealed significant increases in in-hospital mortality (27.8% v 4.3%; P < .001), overall morbidity (75.9% v 61%; P = .039), anastomotic leak (27.8% v 15%; P = .023), surgical site infection (29.6% v 16.1%; P = .02), and pulmonary complications (55.6% v 40.2%; P = .038), compared with those who received < 55 Gy (82.5%).

After matching, there were no significant differences between SALV and NCRS groups in in-hospital mortality or morbidity, with the exception of anastomotic leak (17.2% v 10.7%; P = .015)

		Before Matching				After Matching				
Variable	Overall $(N = 848)$	SALV (n = 308)	NCRS (n = 540)	OR (95% CI)	Р	SALV (n = 308)	NCRS (n = 308)	OR (95% CI)	Ρ	
				Outcome						
In-hospital mortality, No. (%)	76 (9.0)	26 (8.4)	50 (9.3)	0.904 (0.550 to 1.484)	.688	26 (8.4)	35 (11.4)	0.719 (0.414 to 1.250)	.241	
In-hospital morbidity, No. (%)	514 (60.6)	196 (63.6)	318 (58.9)	1.222 (0.915 to 1.630)	.174	196 (63.6)	188 (61.0)	1.117 (0.818 to 1.525)	.506	
				Complications						
Anastomotic leak, No. (%)	111 (13.1)	53 (17.2)	58 (10.7)	1.727 (1.155 to 2.582)	.007	53 (17.2)	33 (10.7)	1.732 (1.110 to 2.703)	.015	
Conduit necrosis, No. (%)	6 (0.7)	4 (1.3)	2 (0.4)	_	NA*	4 (1.3)	1 (0.3)	_	NA*	
Surgical site infection, No. (%)	123 (14.5)	57 (18.5)	66 (12.2)	1.631 (1.109 to 2.399)	.012	57 (18.5)	38 (12.3)	1.614 (1.058 to 2.461)	.026	
Chylothorax, No. (%)	26 (3.1)	10 (3.2)	16 (3.0)	1.099 (0.492 to 2.453)	.818	10 (3.3)	10 (3.3)	1.000 (0.404 to 2.474)	> .999	
Postoperative hemorrhage, No. (%)	5 (0.6)	1 (0.3)	4 (0.7)	—	NA*	1 (0.3)	3 (1.0)	—	NA*	
Gastroparesis, No. (%)	10 (1.2)	6 (1.9)	4 (0.7)	_	NA*	3 (1.0)	3 (1.0)	_	NA*	
Pulmonary, No. (%)	353 (41.6)	132 (42.9)	221 (40.9)	1.083 (0.815 to 1.437)	.583	132 (42.9)	127 (41.2)	1.069 (0.786 to 1.454)	.672	
Cardiovascular, No. (%)	115 (13.6)	42 (13.6)	73 (13.5)	1.010 (0.671 to 1.521)	.962	42 (13.6)	43 (14.0)	0.973 (0.612 to 1.547)	.908	
Thromboembolic, No. (%)	25 (2.9)	9 (2.9)	16 (3.0)	0.989 (0.443 to 2.324)	.973	9 (2.9)	10 (3.3)	0.900 (0.374 to 2.167)	.814	
Neurologic, No. (%)	25 (2.9)	6 (1.9)	19 (3.5)	1.010 (0.687 to 1.235)	.388	5 (1.6)	8 (2.6)	0.998 (0.876 to 1.113)	.405	
Clavien-Dindo score, No. (%)				—	.461			—	.201	
1	64 (7.5)	21 (6.8)	43 (8.0)			21 (6.8)	30 (9.7)			
II	168 (19.8)	68 (22.1)	100 (18.5)			68 (22.1)	45 (14.6)			
Illa	51 (6)	20 (6.5)	31 (5.7)			20 (6.5)	21 (6.8)			
lllb	49 (5.8)	23 (7.5)	26 (4.8)			23 (7.5)	18 (5.8)			
IVa	86 (10.1)	33 (10.7)	53 (9.8)			33 (10.7)	30 (9.7)			
IVb	20 (2.4)	5 (1.6)	15 (2.8)			5 (1.6)	9 (2.9)			
V	76 (9)	26 (8.4)	50 (9.3)			26 (8.4)	35 (11.4)			

Abbreviations: NA, not applicable; NCRS, neoadjuvant chemoradiotherapy followed by planned esophagectomy; OR, odds ratio; SALV, salvage esophagectomy after definitive chemoradiotherapy.

*Because of low number of events.

and surgical site infection (18.5% v 12.3%; P = .026), which were increased in the SALV group (Table 2). After a median follow-up of 54.4 months, there was no significant difference between the SALV and NCRS groups in 3-year overall (43.3% v 40.1%; P = .542) (Fig 1) or disease-free survival (39.2% v 32.8%; P = .232). Furthermore, at 3 years, there were no significant differences between these groups in overall (46.8% v 47.9%; P = .829), locoregional (18.8% v15.9%; P = .544), distant (24.3% v 28.1%; P = .949), or mixed tumor recurrence (13.0% v 13.5%; P = .888). Comparisons of PERS and REC groups after SALV are summarized in Tables 3 and 4.

Subset analysis limited to patients who underwent SALV suggested that persistent rather than recurrent disease was the indication in most cases (76% v 24%). Analysis of patient demographics showed incidence of malnutrition was increased in the PERS group (35.5% v 20.3%). The PERS group showed a greater percentage of stage III (32.5% v 13.5%) and IV disease (3% v 1.4%) compared with the REC group. There were no significant differences between the groups in incidence of in-hospital mortality or major complications.

On the basis of adjusted matched analysis, there were no significant differences between the groups in in-hospital mortality or morbidity (Table 4). At 3 years, overall (39.1% v 56.2%; P = .086; Fig 2) and disease-free survival (35.4% v 51.6%; P = .090) were reduced in the PERS group. Furthermore, there were nonsignificant increases at 3 years in overall (51.1% v 34.9%; P = .136), locoregional (20.6% v 13.9%; P = .233), distant (26.5% v 18.7%;

P = .640), and mixed tumor recurrences (15.5% v 6.9%; P = .339) in the PERS group. Results remained similar after adjustment for malnutrition (data not shown).



Fig 1. Comparison of overall survival in propensity-matched salvage esophagectomy after definitive chemoradiotherapy (SALV) and neoadjuvant chemoradiotherapy followed by planned esophagectomy (NCRS) groups. No. of patients at risk in each interval is shown in table at bottom of graph. HR, hazard ratio. (*) *P* value and HR calculated using Cox regression model for matched data set.

JOURNAL OF CLINICAL ONCOLOGY

Impact of Salvage Esophagectomy on Outcome

		Salvage Group					
Variable	Overall (n = 308)	PERS (n = 234)	REC (n = 74)	Р			
Surgery after 2006, No. (%)*	170 (55.2)	124 (53.0)	46 (62.2)	.167			
Age \geq 60 years, No. (%)*	135 (43.8)	104 (44.4)	31 (41.9)	.700			
Male sex, No. (%)*	259 (84.1)	194 (82.9)	65 (87.8)	.312			
ASA score, No. (%)*				.382			
1	43 (14)	35 (15.0)	8 (10.8)				
2	182 (59.1)	133 (56.8)	49 (66.2)				
3	79 (25.6)	62 (26.5)	17 (23.0)				
4	4 (1.3)	4 (1.7)	0 (0)				
Malnutrition, No. (%)	98 (31.8)	83 (35.5)	15 (20.3)	.009			
Center volume $\geq 80\%$. No. (%)*	240 (77.9)	179 (76.5)	61 (82.4)	.283			
Tumor location No. (%)*				067			
Upper	59 (19 2)	38 (16 2)	21 (28.4)				
Middle	126 (40.9)	100 (42 7)	26 (35.1)				
Lower	123 (39.9)	96 (/11 1)	27 (36 5)				
Clinical TNM stage No. (%)*	120 (00.0)	30 (41.1)	27 (00.0)	091			
	17 (5 5)	10 (4 3)	7 (9 5)	.001			
1	92 (29 9)	67 (28 6)	25 (33.8)				
	190 (61 7)	149 (62 2)	42 (56.9)				
	0 (2 0)	0 (2.9)	42 (50.8)				
IV Surgical technique, No. (9()*	3 (2.3)	3 (3.0)	0 (0)	400			
Surgical technique, NO. (76)	216 (70.1)	166 (70.0)	FO (67 C)	.402			
Three store	210 (70.1)	F6 (22 0)	50 (67.6)				
	10 (6.2)	10 (23.9)	7 (23.0)				
	19 (6.2)	12 (5.2)	7 (9.4)	705			
Histology, No. (%)	100 (00 7)	144 (01 5)	40 (00 0)	.735			
SUC	193 (62.7)	144 (61.5)	49 (66.2)				
Adenocarcinoma	109 (35.4)	85 (36.3)	24 (32.4)				
Other	6 (1.9)	5 (2.2)	1 (1.4)				
lumor differentiation, No. (%)		/:		.805			
Good	84 (27.3)	63 (26.9)	21 (28.4)				
Average	91 (29.5)	68 (29.1)	23 (31.1)				
Poor	44 (14.3)	36 (15.4)	8 (10.8)				
Data missing	89 (28.9)	67 (28.6)	22 (29.7)				
Pathologic stage, No. (%)				.001			
0	68 (22.1)	40 (17.1)	28 (37.8)				
l	62 (20.1)	47 (20.1)	15 (20.3)				
II	84 (27.3)	64 (27.4)	20 (27.0)				
III	86 (27.9)	76 (32.5)	10 (13.5)				
IV	8 (2.6)	7 (3.0)	1 (1.4)				
Resection margin, No. (%)				.510			
R0	269 (87.3)	202 (86.3)	67 (90.5)				
R1	23 (7.5)	18 (7.7)	5 (6.8)				
R2	16 (5.2)	14 (6.0)	2 (2.7)				
Adjuvant therapy, No. (%)	30 (9.7)	27 (11.5)	3 (4.1)	.071			

Abbreviations: ASA, American Society of Anesthesiologists; PERS, persistent; REC, recurrent; SCC, squamous cell carcinoma. *Variables used for propensity-matching process.

DISCUSSION

Comparison of in-hospital mortality and morbidity demonstrated no differences between the SALV and NCRS groups, with the exception of a higher incidence of anastomotic leak and surgical site infection in the SALV group. Subset analysis of the SALV group showed significant reductions in postoperative mortality and morbidity associated with surgery in high-volume centers and in patients who received a lower radiation dose. Furthermore, overall and disease-free survival, along with recurrence patterns, were similar between these SALV and NCRS groups. There were no significant differences between PERS and REC groups in terms of in-hospital mortality or morbidity after SALV, with a reduction in overall and disease-free survival in the PERS group.

A meta-analysis of small unmatched single-institution series, with only 242 patients in the SALV group, suggested that SALV was associated with increased postoperative mortality, anastomotic leak, and pulmonary complications when compared with NCRS (Table 5). The differences between these results and the results of our study are likely to be multifactorial. In our study, approximately 80% of patients underwent SALV at experienced centers, with discussion at multidisciplinary team meetings ensuring appropriate patient selection and

Markar et al

					Adjusted Analysis*		
Variable	Overall (n = 308)	PERS (n = 234)	REC (n = 74)	Р	OR (95% CI)	Р	
		Outcom	ie				
In-hospital mortality	26 (8.4)	23 (9.8)	3 (4.1)	.152	0.438 (0.124 to 1.548)	.200	
In-hospital morbidity	196	153 (52.6)	43 (58.1)	.257	0.821 (0.460 to 1.466)	.505	
		Complicat	ions				
Anastomotic leak	53 (17.2)	38 (16.2)	15 (20.3)	.423	1.126 (0.565 to 2.246)	.736	
Conduit necrosis	4 (1.3)	3 (1.3)	1 (1.4)	NA†	NA†		
Surgical site infection	57 (18.5)	42 (17.9)	15 (20.3)	.654	1.024 (0.517 to 2.026)	.947	
Chylothorax	10 (3.2)	9 (3.8)	1 (1.4)	.461	0.349 (0.042 to 2.913)	.331	
Postoperative hemorrhage	1 (0.3)	1 (0.4)	0 (0)	NA†	NA†		
Gastroparesis	6 (1.9)	6 (2.6)	0(0)	NA†	NA†		
Pulmonary	132 (42.9)	101 (43.2)	31 (41.9)	.847	1.009 (0.582 to 1.747)	.975	
Cardiovascular	42 (13.6)	34 (14.5)	8 (10.8)	.416	0.688 (0.296 to 1.602)	.386	
Thromboembolic	9 (2.9)	8 (3.4)	1 (1.4)	.692	0.416 (0.049 to 3.543)	.423	
Neurologic	6 (1.9)	6 (2.6)	0(0)	NA†	NA†		
Clavien-Dindo score				.720	—		
1	21 (6.8)	16 (6.8)	5 (6.8)				
II	68 (22.1)	53 (22.6)	15 (20.3)				
Illa	20 (6.5)	15 (6.4)	5 (6.8)				
IIIb	23 (7.5)	19 (8.1)	4 (5.4)				
IVa	33 (10.7)	23 (9.8)	10 (13.5)				
IVb	5 (1.6)	4 (1.7)	1 (1.4)				
V	26 (8.4)	23 (9.8)	3 (4.1)				

Abbreviations: NA, not applicable; OR, odds ratio; PERS, persistent; REC, recurrent.

*Adjustment was made based on propensity score; consistency of results was verified after adjustment on nutritional status.

†Because of low number of events.

standardized perioperative care pathways to optimize postoperative recovery. This point is further emphasized by the significantly lower rates of postoperative mortality and morbidity with SALV observed in high-volume centers. Furthermore, the median radiation dose was 50 Gy in the SALV group, which was substantially lower than those in the majority of studies included in the previously mentioned metaanalysis (Table 5). Given the substantial increases in adverse outcomes observed in patients who received radiation dose \geq 55 Gy, this may further explain in part the differences seen in mortality and morbidity between our study and the meta-analysis. Currently, there is no evidence in terms of locoregional control or survival benefit to support a high total radiation dose (> 50 Gy) in patients receiving dCRT.¹⁴ Together with the findings presented in our study, this would suggest that an upper threshold of 50 Gy should be used in these patients to optimize the benefits of dCRT without compromising the safety of SALV if required.

Anastomotic leak was increased in the SALV group in both the meta-analysis and our study, even more so in patients who received total radiation dose \geq 55 Gy, suggesting the detrimental effects of definitive levels of radiotherapy on gastric microcirculation and conduit perfusion. Given recent data suggesting the impact of anastomotic leak on oncologic outcome,³⁰ great caution with conduit handling and anastomotic formation in these patients is particularly recommended. The overall mortality rate in both groups parallels previous results from the FFCD (Fédération Francophone de Cancérologie Digestive) 9901 trial,³¹ but is greater than that published in CROSS (Chemoradiotherapy for Oesophageal Cancer Followed by Surgery Study).⁵ The reasons for this are multifactorial. In

contrast with the CROSS trial, patients in FFCD 9901 were unselected, with an ASA score of 2 to 3; they were frequently malnourished; 60% had squamous cell carcinoma; > 50% of tumors were located in the upper or middle third of the esophagus; and all patients were treated with a combination fluorouracil-platinum regimen plus a higher dose of radiation.^{5,32}

Our study demonstrated a similar survival and recurrence pattern for the SALV and NCRS groups, potentially validating an approach of dCRT with reserved SALV for persistent or recurrent disease. Importantly, there were no differences in oncologic safety of surgery, including extent of nodal dissection, between the SALV and NCRS groups, indicating that standard surgery can be performed safely in patients undergoing SALV. Recent data have suggested that 50% of patients with a complete response to dCRT will experience tumor recurrence,³³ with a survival benefit for upfront surgery.⁷ Other studies support a strategy of surveillance with selective surgery for patients with residual or recurrent disease.³⁴ There is an urgent need for data on randomly assigning patients with a complete clinical response to either immediate surgery or surveillance with salvage surgery on demand.

Persistent disease after CRT was associated with poorer longterm prognosis compared with recurrent disease, which may suggest persistent cancer is associated with more aggressive and resistant tumor biology. Identification of tumors not responding to CRT to allow early surgical treatment is clearly an important area for future investigation. Some authors have used positron emission tomography scanning at 2 weeks after initiation of chemotherapy³⁵; however, the validity of this approach in the setting of CRT remains unknown.

JOURNAL OF CLINICAL ONCOLOGY

^{6 © 2015} by American Society of Clinical Oncology

Study	SALV Radiation Dose (Gy)	Patients		Postoperative Mortality		Anastomotic Leak		Pulmonary Complications	
		SALV	NCRS	SALV	NCRS	SALV	NCRS	SALV	NCRS
Chao et al, ²² No. (%)	30	27 (12.4)	191 (87.6)	6 (22.2)	15 (7.9)	4 (14.8)	2 (1.0)	9 (33.3)	22 (11.5)
Marks et al, ²³ No. (%)		65 (50)	65 (50)	2 (3.1)	3 (4.6)	12 (18.5)	12 (18.5)	15 (23.1)	12 (18.5
Mean	50								
SD	4								
Miyata et al, ²⁴ No. (%)		33 (22.8)	112 (77.2)	5 (15.2)	4 (3.6)	13 (39.4)	25 (22.3)	10 (30.3)	25 (22.3)
Median	> 50								
Range	50 to 68								
Morita et al, ²⁵ No. (%)		27 (10.8)	197 (89.2)	2 (7.4)	4 (2.0)	10 (37.0)	46 (23.4)	8 (29.6)	29 (14.7)
Range	60 to 90								
Nakamura et al, ²⁶ No. (%)		27 (49.1)	28 (50.9)	2 (7.4)	1 (3.6)	6 (22.2)	3 (10.7)	6 (22.2)	4 (14.3)
Median	60								
Range	50 to 76								
Smithers et al, ²⁷ No. (%)	60	14 (20.9)	53 (79.1)	1 (7.1)	0 (0)	2 (14.3)	4 (7.5)	8 (57.1)	16 (30.2)
Takeuchi et al, ²⁸ No. (%)		25 (38.5)	40 (61.5)	2 (8.0)	2 (5.0)	6 (24.0)	10 (25.0)	11 (44.0)	10 (25.0)
Median	60								
Range	50 to 60								
Tomimaru et al, ²⁹ No. (%)		24 (48.0)	26 (52.0)	3 (12.5)	0 (0)	5 (20.8)	2 (7.7)	5 (20.8)	3 (11.5)
Mean	62								
SD	6								
Total, No. (%)		242 (25.4)	712 (74.6)	23 (9.5)	29 (4.1)	58 (24.0)	103 (14.5)	72 (29.8)	121 (17.0)

SD, standard deviation.

There are some limitations in our study. As a retrospective multicenter database study, the results generated are dependent on the reliability of data collection. To minimize any bias, an independent monitoring team audited data capture to minimize missing data and control concordance, as well as ensure inclusion of consecutive patients. Despite analysis and control for many important factors that can influence oncologic outcome, there are inevitably other confounding variables (measured or unmeasured) that cannot be ruled out, even after propensity score adjustment. The unknown influence of medical comorbidities on selection for salvage esophagectomy is an important limitation. Regarding the study sample size and the low incidence in several outcomes, we could not rule out that some differences could have been overlooked because of the lack of adequate statistical power. In a posterior power calculation, we calculated, for the main comparison, the smallest significant between-group difference (expressed as effect size using OR) that our study sample size allowed us to detect with 80% power. Assuming an incidence of outcome of 10% and 50% in the reference group, we could detect an OR of 2.56 and 1.59 (or 0.39 and 0.63 for protective effects), respectively, with 308 patients per group. We did not adjust for multiple comparisons, given the exploratory nature of the research; therefore, we could not exclude false-positive findings. We cannot comment on the outcomes of patients with cancer recurrence who did not benefit from SALV because of poor physiologic status or advanced-tumor disease. However, previously published European data highlight that nonresponders to CRT who do not receive surgery have a poor 3-year survival of 9.4%.³⁶ Furthermore, data from a large-volume institution included in our study showed that even in patients with a complete clinical response (25%) to CRT, 5-year survival was only 33.4%, with a high locoregional recurrence rate of 46.7%.⁷ A

recent study suggested approximately only one third of patients with locoregional recurrence will undergo salvage treatment, with a vastly improved median overall survival compared with those who do not (58.6 v 9.5 months).³³ Some patients receiving NCRS may have experienced toxic adverse effects and prolonged delay before undergoing surgery, leading to homogenization of the groups. However, we believe this effect to be minimal, given the mean delay (\pm SD) between the end of CRT and surgery was 1.6 \pm 0.5 months in the NCRS group and 5.5 \pm 2.3 months in the SALV group.

In conclusion, our results suggest that SALV after dCRT can be performed in experienced esophageal cancer centers with low mortality and morbidity rates and result in good survival. Persistent tumors after CRT seem to have poorer survival prognosis than recurrent tumors. There remains an urgent need for randomized controlled trials comparing patients with a complete clinical response to CRT allocated to surgery or surveillance.

AUTHORS' DISCLOSURES OF POTENTIAL CONFLICTS OF INTEREST

Disclosures provided by the authors are available with this article at www.jco.org.

AUTHOR CONTRIBUTIONS

© 2015 by American Society of Clinical Oncology

7

Conception and design: Sheraz Markar, Caroline Gronnier, Alain Duhamel, Jérémie H. Lefevre, Guillaume Luc, Christophe Mariette Administrative support: Christophe Mariette

Provision of study materials or patients: Jérémie Théreaux, Mael Chalret du Rieu, Jérémie H. Lefevre, Kathleen Turner, Guillaume Luc, Christophe Mariette

Collection and assembly of data: All authors

REFERENCES

1. Siegel R, Naishadham D, Jemal A: Cancer statistics 2012. CA Cancer J Clin 62:10-29, 2012

2. Blot WJ, Devesa SS, Kneller RW, et al: Rising incidence of adenocarcinoma of the esophagus and gastric cardia. JAMA 265:1287-1289, 1991

3. Tepper J, Krasna MJ, Niedzwiecki D, et al: Phase III trial of trimodality therapy with cisplatin, fluorouracil, radiotherapy, and surgery compared with surgery alone for esophageal cancer: CALGB 9781. J Clin Oncol 26:1086-1092, 2008

 Sjoquist KM, Burmeister BH, Smithers M, et al: Survival after neoadjuvant chemotherapy or chemoradiotherapy for resectable oesophageal carcinoma: An updated meta-analysis. Lancet Oncol 12: 681-692, 2011

 Van Hagen P, Hulshof MC, van Lanschot JJ, et al: Preoperative chemoradiotherapy for esophageal or junctional cancer. N Engl J Med 366:2074-2084, 2012

6. Markar SR, Karthikesalingam A, Thrumurthy S, et al: Volume-outcome relationship in surgery for esophageal malignancy: Systematic review and meta-analysis 2000-2011. J Gastrointest Surg 16: 1055-1063, 2012

7. Piessen G, Messager M, Mirabel X, et al: Is there a role for surgery for patients with a complete clinical response after chemoradiation for esophageal cancer? An intention-to-treat case-control study. Ann Surg 258:793-799, 2013

8. Sanghera SS, Nurkin SJ, Demmy TL: Quality of life after an esophagectomy. Surg Clin Noth Am 92:1315-1335, 2012

9. Ajani JA, Bentrem DJ, Besh S, et al: Esophageal and esophago-gastric junction cancers (excluding the proximal 5cm of the stomach). National Comprehensive Cancer Network clinical practice guidelines in oncology (version 2.2012)

10. Teoh AY, Chiu PW, Yeung WK, et al: Longterm survival outcomes after definitive chemoradiation versus surgery in patients with resectable squamous carcinoma of the esophagus: Results from a randomized controlled trial. Ann Oncol 24: 165-171, 2013

11. Bedenne L, Michel P, Bouché O, et al: Chemoradiation followed by surgery compared with chemoradiation alone in squamous cancer of the esophagus: FFCD 9102. J Clin Oncol 25:1160-1168, 2007

12. Wakui R, Yamashita H, Okuma K, et al: Esophageal cancer: Definitive chemoradiotherapy for elderly patients. Dis Esophagus 23:572-579, 2010

13. Cooper JS, Guo MD, Herskovic A, et al: Chemoradiotherapy of locally advanced esophageal cancer: Long-term follow-up of a prospective randomized trials (RTOG 85-01)—Radiation Therapy Oncology Group. JAMA 281:1623-1627, 1999

14. Minsky BD, Pajak TF, Ginsberg RJ, et al: INT 0123 (Radiation Therapy Oncology Group 94-05) phase III trial of combined modality therapy for esophageal cancer: High-dose versus standard dose radiation therapy. J Clin Oncol 20:1167-1174, 2002

15. Takeuchi S, Ohtsu A, Doi T, et al: A retrospective study of definitive chemoradiotherapy for elderly patients with esophageal cancer. Am J Clin Oncol 30:607-611, 2007

16. Gardner-Thorpe J, Hardwick RH, Dwerryhouse SJ: Salvage oesophagectomy after local failure of definitive chemoradiotherapy. Br J Surg 94: 1059-1066, 2007

17. Markar SR, Karthikesalingam A, Penna M, et al: Assessment of short-term clinical outcomes following salvage esophagectomy for the treatment of esophageal malignancy: Systematic review and pooled analysis. Ann Surg Oncol 21:922-931, 2014

18. Société National Française de Gastro-Entérologie: Cancer de l'oesophage. http:// www.tncd.org/

19. Briez N, Piessen G, Bonnetain F, et al: Open versus laparoscopically-assisted oesophagectomy for cancer: A multicenter randomised controlled phase III trial—The MIRO trial. BMC 11:310, 2011

20. Dindo D, Demartines N, Clavien PA: Classification of surgical complications: A new proposal with evaluation in a cohort of 6336 patients and results of a survey. Ann Surg 240:205-213, 2004

21. Sobin LH, Gospodarowicz MK, Wittekind CH: TNM Classification of Malignant Tumours (ed 7). Hoboken, NJ, John Wiley & Sons, 2009

22. Chao YK, Chan SC, Chang HK, et al: Salvage surgery after failed chemoradiotherapy in squamous cell carcinoma of the esophagus. Eur J Surg Oncol 35:289-294, 2009

23. Marks JL, Hofstetter W, Correa AM, et al: Salvage esophagectomy after failed definitive chemoradiation for esophageal adenocarcinoma. Ann Thorac Surg 94:1126-1132, 2012

24. Miyata H, Yamasaki M, Takiguchi S, et al: Salvage esophagectomy after definitive chemoradiotherapy for thoracic esophageal cancer. J Surg Oncol 100:442-446, 2009

25. Morita M, Kumashiro R, Hisamatsu Y, et al: Clinical significance of salvage esophagectomy for remnant or recurrent cancer following definitive chemoradiotherapy. J Gastroenterol 46:1284-1291, 2011

Data analysis and interpretation: Sheraz Markar, Caroline Gronnier, Alain Duhamel, Jérémie Théreaux, Jérémie H. Lefevre, Guillaume Luc, Christophe Mariette

Manuscript writing: All authors Final approval of manuscript: All authors

26. Nakamura T, Hayashi K, Ota M, et al: Salvage esophagectomy after definitive chemotherapy and radiotherapy for advanced esophageal cancer. Am J Surg 188:261-266, 2004

27. Smithers BM, Cullinan M, Thomas JM, et al: Outcomes from salvage esophagectomy post definitive chemoradiotherapy compared with resection following preoperative neoadjuvant chemoradiotherapy. Dis Esophagus 20:471-477, 2007

28. Takeuchi H, Saikawa Y, Oyama T, et al: Factors influencing the long-term survival in patients with esophageal cancer who underwent esophagectomy after chemoradiotherapy. World J Surg 34: 277-284, 2010

29. Tomimaru Y, Yano M, Takachi K, et al: Factors affecting the prognosis of patients with esophageal cancer undergoing salvage surgery after definitive chemoradiotherapy. J Surg Oncol 93:422-428, 2006

30. Markar S, Gronnier C, Duhamel A, et al: The impact of severe anastomotic leak on long-term survival and cancer recurrence following surgical resection for esophageal malignancy. Ann Surg 2015 doi: 10.1097/SLA.000000000001011

31. Mariette C, Dahan L, Mornex F, et al: Surgery alone versus chemoradiotherapy followed by surgery for stage I and II esophageal cancer: Final analysis of randomized controlled phase II trial FFCD 9901. J Clin Oncol 32:2416-2422, 2014

32. Mariette C, Robb WB: Reply to P.S.N. van Rossum et al and J. Shapiro et al. J Clin Oncol 33:289, 2015

33. Sudo K, Xiao L, Wadhaw R, et al: Importance of surveillance and success of salvage strategies after definitive chemoradiation in patients with esophageal cancer. J Clin Oncol 32:3400-3405, 2014

34. Swisher S, Moughan J, Komaki R, et al: Final results of RTOG 0246: A phase II study of selective surgical resection for locoregionally advanced esophageal cancer treated with a paclitaxel-base chemoradiation regimen. J Clin Oncol 31, 2013 (suppl; abstr 7)

35. Lordick F, Ott K, Krause BJ, et al: PET to assess early metabolic response and to guide treatment of adenocarcinoma of the oesophagogastric junction: The MUNICON phase II trial. Lancet Oncol 8:797-805, 2007

36. Stahl M, Stuschke M, Lehman N, et al: Chemoradiation with and without surgery in patients with locally advanced squamous cell carcinoma of the esophagus. J Clin Oncol 23:2310-2317, 2005

8 © 2015 by American Society of Clinical Oncology

JOURNAL OF CLINICAL ONCOLOGY

AUTHORS' DISCLOSURES OF POTENTIAL CONFLICTS OF INTEREST

Salvage Surgery After Chemoradiotherapy in the Management of Esophageal Cancer: Is It a Viable Therapeutic Option?

The following represents disclosure information provided by authors of this manuscript. All relationships are considered compensated. Relationships are self-held unless noted. I = Immediate Family Member, Inst = My Institution. Relationships may not relate to the subject matter of this manuscript. For more information about ASCO's conflict of interest policy, please refer to www.asco.org/rwc or jco.ascopubs.org/site/ifc.

Sheraz Markar No relationship to disclose

Caroline Gronnier No relationship to disclose

Alain Duhamel No relationship to disclose

Arnaud Pasquer No relationship to disclose

Jérémie Théreaux No relationship to disclose

Mael Chalret du Rieu No relationship to disclose Jérémie H. Lefevre Honoraria: Vifor Pharma Travel, Accommodations, Expenses: Eumedica, sanofi-aventis

Kathleen Turner No relationship to disclose

Guillaume Luc No relationship to disclose

Christophe Mariette Honoraria: Nestlé, Sanofi Travel, Accomodations, Expenses: Nestlé, Sanofi, Takeda, Ethicon

Markar et al

Appendix

Collaborators

Abdennahceur Dhahri, MD, PhD, Delphine Lignier, MD, Cyril Cossé, MD, Jean-Marc Regimbeau, MD, PhD, Department of Digestive Surgery Amiens, France; Denis Collet, MD, Department of Digestive Surgery Bordeaux, France; Magalie Cabau, MD, Jacques Jougon, MD, PhD, Department of Thoracic Surgery Bordeaux, France; Bogdan Badic, MD, Patrick Lozach, MD, Jean Pierre Bail, MD, Department of Digestive Surgery, Brest, France; Serge Cappeliez, MD, PhD, Issam El Nakadi, MD, PhD, Department of Digestive Surgery, Brussel Université Libre de Bruxelles, Erasme Bordet University, Brussel, Belgium; Gil Lebreton, MD, Arnaud Alves, MD, PhD, Department of Digestive Surgery, Caen, France; Renaud Flamein, MD, Denis Pezet, MD, PhD, Department of Digestive Surgery, Clermont-Ferrand, France; Federica Pipitone, MD, Bogdan Stan-Iuga, MD, Nicolas Contival, MD, Eric Pappalardo, MD, Simon Msika, MD, PhD, Department of Digestive Surgery, Louis Mourier University Hospital, Colombes, France; Styliani Mantziari, MD, Nicolas Demartines, MD, Department of Digestive Surgery, Lausanne University Hospital, Lausanne, Switzerland; Flora Hec, MD, Marguerite Vanderbeken, MD, Williams Tessier, MD, Nicolas Briez, MD, Department of Digestive Surgery, Lille, France; Fabien Fredon, MD, Alain Gainant, MD, Muriel Mathonnet, MD, PhD, Department of Digestive Surgery, Limoges, France; Jean-Marc Bigourdan, MD, Salim Mezoughi, MD, Christian Ducerf, MD, Jacques Baulieux, MD, Jean-Yves Mabrut, MD, PhD, Department of Digestive Surgery, Croix Rousse University Hospital, Lyon, France; Oussama Baraket, MD, Gilles Poncet, MD, Mustapha Adam, MD, PhD, Department of Digestive Surgery, Edouard Herriot University Hospital, Lyon, France; Delphine Vaudoyer, MD, Peggy Jourdan Enfer, MD, Laurent Villeneuve, MD, Olivier Glehen, MD, PhD, Department of Digestive Surgery, Lyon Sud University Hospital, Lyon, France; Thibault Coste, MD, Jean-Michel Fabre, MD, Department of Digestive Surgery, Montpellier, France; Frédéric Marchal, MD, Department of Digestive Surgery, Institut de Cancérologie de Lorraine, Nancy, France; Romain Frisoni, MD, Ahmet Ayav, MD, PhD, Laurent Brunaud, MD, PhD, Laurent Bresler, MD, Department of Digestive Surgery, Nancy, France; Charlotte Cohen, MD, Olivier Aze, MD, Nicolas Venissac, MD, Daniel Pop, MD, Jérôme Mouroux, MD, Department of Thoracic Surgery, Nice, France; Ion Donici, MD, Michel Prudhomme, MD, PhD, Department of Digestive Surgery, Nîmes, France; Emanuele Felli, MD, Stéphanie Lisunfui, MD, Marie Seman, MD, Gaelle Godiris Petit, MD, Mehdi Karoui, MD, PhD, Christophe Tresallet, MD, PhD, Fabrice Ménégaux, MD, PhD, Jean-Christophe Vaillant, MD, Laurent Hannoun, MD, Department of Digestive Surgery, Pitié-Salpétrière University Hospital, Paris, France; Brice Malgras, MD, Denis Lantuas, MD, Karine Pautrat, MD, Marc Pocard, MD, PhD, Patrice Valleur, MD, Department of Digestive Surgery, Lariboisière University Hospital, Paris, France; Najim Chafai, MD, Pierre Balladur, MD, Magalie Lefrançois, MD, Yann Parc, MD, PhD, François Paye, MD, PhD Emmanuel Tiret, MD Department of Digestive Surgery, Saint-Antoine University Hospital, Paris, France; Marius Nedelcu, MD, Letizia Laface, MD, Thierry Perniceni, MD, Brice Gayet, MD, Department of Digestive Surgery, Institut Mutualiste Montsouris, Paris, France; Bernard Meunier, MD, Department of Digestive Surgery, Rennes, France; Alexandre Filipello, MD, Jack Porcheron, MD, Olivier Tiffet, MD, PhD, Department of Digestive Surgery, Saint-Etienne, France; Noémie Kamlet, MD, Rodrigue Chemaly, MD, Amandine Klipfel, MD, Patrick Pessaux, MD, PhD, Cecile Brigand, MD, PhD, Serge Rohr, MD, Department of Digestive Surgery, Strasbourg, France; Nicolas Carrère, MD, PhD, Department of Digestive Surgery, Toulouse, France; Chiara Da Re, MD, Frédéric Dumont, MD, Diane Goéré, MD, PhD, Dominique Elias, MD, Department of Digestive Surgery Institut Gustave-Roussy, Villejuif, France; and Claude Bertrand, MD, Mont-Godinne University Hospital, Yvoir, Belgium.

Therapeutic Strategy

All patients were evaluated by a multidisciplinary team and treated with curative intent according to French national guidelines.¹⁸ These guidelines propose either neoadjuvant chemoradiotherapy (CRT) or definitive CRT for locally advanced squamous cell carcinomas even in operable patients according to center expertise and following the publication of the FFCD (Fédération Francophone de Cancérologie Digestive) 9102 trial.¹¹

During neoadjuvant CRT, usually patients were scheduled to receive two cycles of fluorouracil (800 mg/m^2 every 24 hours over 4 or 5 days) and cisplatin (75 mg/m² every 24 hours over 1 day or 15 mg/m² every 24 hours over 5 days), in combination with 45 Gy of concomitant radiotherapy over 5 weeks. After neoadjuvant CRT, curative surgery was proposed regardless of tumor response, with esophagectomy performed 6 to 8 weeks after treatment completion.

For definitive CRT, generally patients were scheduled to receive two cycles of fluorouracil (1,000 mg/m² every 24 hours over 4 days) and cisplatin (75 mg/m2 every 24 hours over 1 day), in combination with concomitant radiotherapy (50.4 Gy over 5 weeks) and at discretion two adjuvant cycles of chemotherapy. All patients underwent standardized radiotherapy; gross tumor volume was determined on the basis of clinical examination, planning computed tomography, endoscopy, and endoscopic ultrasonography. All patients were treated with conformational three-dimensional radiotherapy, with x-ray > 6 MV. Dose distribution was calculated by treatment planning system. Portal imaging was made once per week.

Surgical Complications

Anastomotic leak was defined as any esophagogastric anastomosis dehiscence that was clinically symptomatic (abscess, mediastinitis, digestive liquid externalizing drainage) or asymptomatic detected by contrast study. In case of doubt, diagnosis was confirmed by gastroscopy without insufflation performed by an experienced physician. Surgical site infection was defined as superficial pus expressed

© 2015 by American Society of Clinical Oncology

JOURNAL OF CLINICAL ONCOLOGY

from the abdominal or thoracic or drain incision sites, requiring surgical debridement and antibiotic treatment. Chylothorax was suspected when major pleural effusion was seen in the first postoperative week on resumption of feeding and was defined by the presence of pleural or abdominal fluid, rich in chylomicrons and lymphocytes. Postoperative hemorrhage was defined as blood loss requiring endoscopic or surgical intervention. Gastoparesis was defined by the occurrence of vomiting after removal of the nasogastric tube or distension of the gastric conduit on plain radiograph after day 5 postoperatively, requiring repositioning of the nasogastric tube despite prokinetic treatment.

Medical Complications

Pulmonary complications included bronchial congestion, disorders of ventilation, atelectasis, pneumonia, respiratory failure, and acute respiratory distress syndrome. Cardiovascular complications included angina, myocardial infarction, arrhythmia, and cardiac insufficiency. Thromboembolic complications included deep venous thrombosis and pulmonary embolism. Neurologic complications included temporospatial disorientation, transient ischemic attack, and cerebrovascular accident.



Fig A1. Comparison of overall survival in salvage surgery patients for persistent (PERS) and recurrent (REC) esophageal cancer groups. No. of patients at risk in each interval is shown in table at bottom of graph. HR, hazard ratio. (*) *P* value and HR calculated using Cox regression model adjusted for propensity score.